

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1521-16
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1521-16

ADITAMENTO 4

AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS LED PARA ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 1521-16, a ITAIPU responde pergunta realizada por interessada nesta licitação:

PERGUNTA 1

Podemos ofertar luminárias de 5.000 k ou 6.500 K?

RESPOSTA

Pedido indeferido. A temperatura da cor deve ser de 4000K a 4500K.

PERGUNTA 2

L 80?

RESPOSTA

Resposta prejudica.

PERGUNTA 3

Proteção do LED em Policarbonato ou Boro silicato?

RESPOSTA

Será permitido o fornecimento de refrator em Policarbonato, conforme Aditamento 2 desta licitação.

PERGUNTA 4

Sem regulação de Ângulo?

RESPOSTA

Será necessário possuir ajuste de ângulo de inclinação +/- 5 graus conforme edital.

PERGUNTA 5

Adaptador de 48 mm para 60 mm?

RESPOSTA

Pedido indeferido. A luminária deve vir preparada para braços com 60mm, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I.

ADITIVO 4

AQUISICION DE LUMINARIAS A LED PARA ILUMINACIÓN VIAL PÚBLICAS.

I) De conformidad a lo dispuesto en el subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1521-16 la ITAIPU responde la pregunta realizada por empresa interesada en esta licitación:

PERGUNTA 1

Podemos ofertar luminarias de 5.000 K o 6.500 K?

RESPUESTA

Solicitud denegada. La temperatura del color debe ser 4000K a 4500K

PERGUNTA 2

L 80?

RESPUESTA

Pregunta incompleta.

PERGUNTA 3

Protección del LED en Policarbonato o Boro silicato?

RESPUESTA

Será permitido la provisión de refractor en Policarbonato, conforme Aditivo 2 de esta licitación.

PERGUNTA 4

Sin regulación de Ángulo?

RESPUESTA

Será necesario poseer ajuste de ángulo de inclinación +/- 5 grados conforme el PBC

PERGUNTA 5

Adaptador de 48 mm para 60 mm?

RESPUESTA

Solicitud denegada. La luminaria debe venir preparada para brazos con 60mm, conforme lo establecido en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PERGUNTA 6
Sem de telegestão?

RESPOSTA

Entendimento correto. Não é solicitado sistema de telegestão, no entanto a luminária deve permitir a futura instalação do sistema, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I.

PERGUNTA 7
Sem dimerização?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. É Obrigatório dimerização, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I.

PERGUNTA 8

Apesar de estar ciente de que o prazo para consultas está concluído, cumpre informar que encontramos uma divergência no item 3 PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA da Minuta de Ordem de Compra, pois no subitem 3.2 versão em português diz que os produtos devem ser entregues na totalidade no endereço mencionado no cabeçalho desta OC. Enquanto o mesmo item da versão em castelhano somente diz que os materiais devem ser entregues no endereço acima mencionado no cabeçalho desta OC. Considerando a palavra totalidade, por isso não sabemos qual das suas versões é válida. Podemos interpretar a versão em castelhano que as entregas podem ser parciais até completar a quantidade da licitada.

Este esclarecimento é de suma importância porque incide diretamente sobre a elaboração da proposta comercial. Além das considerações sobre as penalidades, caso ocorram, pois na mesma minuta da ordem de compra no item 3 do Anexo I, especificamente no subitem 3.1. 1 “*A penalidade moratória será calculada sobre o valor da contratação*”, se a obrigação é a entrega total, ou sobre o valor do item se é admitiu entrega parcial.

RESPOSTA

Pedido deferido. Favor se reportar ao item II deste Aditamento.

PERGUNTA 9

Notamos também que no item 3 TERMOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA: Especificamente no subitem 3. 1 *O prazo de entrega dos materiais é de 60 (sessenta) dias corridos a partir da data de emissão da Ordem de Início de Fornecimento*. Este prazo somente poderá ser cumprido por empresas

PREGUNTA 6
Sin de Telegestión?

RESPUESTA

Entendimiento correcto. No es solicitado sistema de telegestión, no obstante la luminaria debe permitir la futura instalación del sistema, conforme lo establecido en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PREGUNTA 7
Sin dimerización?

RESPUESTA

Entendimiento correcto. Es obligatoria la dimerización. Conforme lo establecido en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

PREGUNTA 8

A pesar de estar en conocimiento de que el plazo para consultas ha concluido, cumplimos en informar que hemos encontrado una divergencia en el ítem 3 PLAZOS Y CONDICIONES DE ENTREGA de la Minuta de Orden de Compra, pues en el sub ítem 3.2 versión en Portugués dice que los productos deberán ser entregados en su totalidad en la dirección mencionada en el encabezado de esta OC. Mientras que en el mismo ítem de la versión en castellano solamente dice Los materiales serán entregados en la dirección mencionada en el encabezado de esta OC, obviando la palabra en su totalidad, por lo que no sabemos cual de las dos versiones es la valida. Pudiendo interpretar para la versión en castellano que las entregas pueden ser parciales hasta completar la cantidad licitada.

Esta aclaración es de suma importancia porque incide directamente en la elaboración de la oferta comercial. Además para la consideración de las penalidades, en caso de que las hubiere, pues en la misma minuta de la orden de compra en el ítem 3 del Anexo I, específicamente en el sub ítem 3.1.1 *La penalidad moratoria será calculada sobre el valor de la contratación*, si la obligación es la entrega total, o sobre el valor del ítem si es admitida entrega parcial.

RESPUESTA

Solicitud denegada. Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 9

Hemos notado además que en el ítem 3 PLAZOS Y CONDICIONES DE ENTREGA: Especificamente el sub ítem 3.1 *El Plazo de entrega de los materiales es de 60 (sesenta) días corridos a partir de la fecha de emisión de la Orden de Inicio de Suministro*. Este plazo solamente podrá

cujas fabricas estão instalada na América do Sul, por isso, solicitamos a prorrogação do mesmo no mínimo por 90 dias para que as empresas Paraguaiaias que tenham representação de marcas de luminárias possam cumprir com todas as exigências do caderno de bases e condições e das especificações técnicas, pois suas fabricas estão em lugares mais distantes como na América do Norte, Ásia, Europa, podendo ter a oportunidade de oferecer em pé de igualdade com outras empresas da região. Inclusive a ITAIPU poderá ter até melhores cotações.

RESPOSTA

Pedido indeferido. O prazo de entrega de 60 (sessenta) dias corridos é perfeitamente adequado para o fornecimento do objeto desta licitação.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 1521-16, a ITAIPU altera o subitem 3.2 da Minuta de Ordem de Compra, Anexo III:

DE:

3.2 Os produtos deverão ser entregues, em sua totalidade, no endereço mencionado no “cabeçalho” desta OC.

PARA:

3.2 Os produtos deverão ser entregues, no endereço mencionado no “cabeçalho” desta OC. Será admitida entrega parcial.

III) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 1521-16.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 27.09.16

ser cumplido por empresas cuyas fabricas estén instaladas en América del Sur, por lo que, solicitamos la extensión del mismo a por lo menos 90 días a los efectos de que empresas Paraguayas que tienen representación de marcas de las luminarias de referencia que cumplen con todas las exigencias del pliego de bases y condiciones y las especificaciones técnica, pero que sus fabricas se hallan en lugares mas distantes como América del Norte, Asia, Europa, puedan tener la oportunidad de ofertar en igualdad de condiciones que las otras empresas de las zonas. Pudiendo incluso la ITAIPU obtener mejores cotizaciones.

RESPUESTA

Solicitud denegada. El plazo de entrega de 60 (sesenta) días corridos es perfectamente adecuado para la provisión del objeto de esta licitación.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1521-16, la ITAIPU altera el sub-ítem 3.2 de la Minuta de la Orden de Compra, Anexo III:

DE:

3.2 Los materiales deberán ser entregados en la dirección mencionada en el encabezado de esta OC.

PARA:

3.2 Los materiales deberán ser entregados en la dirección mencionada en el encabezado de esta OC. Será admitido entrega parcial.

III) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta la baja Electrónica Binacional EF 1521-16.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 27.09.16